Pag.	
§. 10.	b. De sponionibus loco peremptoriarum exceptionum adhibitis.	
	α. De Plauti Rudentis V. 8. 24. sq. loco	38-37
§. 11.	β. De Plauti Menachmorum V. 2. 22. sq. loco	37-30
§. 12.	c. Qui legis actionum tempore peremptoriam exceptionem seu civilem seu honorariam sponionis forma proponere volebat, eum oportebat antea concedere, actionem ipsam argumētis firmatam esse, cum antiquissima aetate nondum valerit illud: Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur et alia defensione uti	40-41
§. 13.	V. Quomodum legis actionum tempore tota lis instituta et ad finem perducta sit proposita exceptione peremptoria	41-44

Exceptionum usus qui legis actionum tempore fuerit.

Prooemium. Quae nostrae aetatis iureconsulti de illa quaestione censuerint.

Exceptionum fueritne legis actionum tempore apud Romanos aliquis usus, et qui fuerit, cum repertis integris Gaii institutionibus plus semel a viris iuris Romani peritis in disceptationem vocatum sit, tum etiam nostris diebus multum obstare fatebimur, quominus de ea quaestione ita esse actum dicamus, ut nihil dubitationis relictum sit. Nam certe priusquam universi illius iudiciorum ordinis, qui antiquissimis temporibus adhiberetur, paulo pleniorum imaginem e Gaii operis quarto libro informare possemus: fieri vix potuit ut quisquam in illam rem dedita opera inquireret. Eorum autem, qui inde ab eo tempore hanc quaestionem tractaverunt, primus Bayerus¹⁾, quem secuti sunt Knappius²⁾ et Albrechtius³⁾, omnino negavit ullum fuisse exceptionum legis actionum tempore usum, sive formam respiceremus qua postea concepi solerent, sive ipsas res, quarum causa conciperentur. Horum autem sententiae proxime accedens Burchardius⁴⁾ in bonae fidei quidem actionibus statuit peremptorias, ut doli mali exceptionem, locum habuisse, contra a stricti iuris iudiciis plane alienas fuisse; cuius opinionem mihi etiam Puchta⁵⁾ assensu suo comprobasse videtur. Eam autem sententiam, qua negaretur quidem exceptiones antiquiore illo tempore, quo omnis iudiciorum ordo legis actionibus niteretur, extitisse, verum sponsonibus idem effectum esse diceretur, cuius causa exceptiones postea instituerentur — scilicet formam exceptionum qualis postea, cum per concepta verba ageretur, fuisset, incognitam, ipsam autem vim ac substantiam earum notam fuisse —, primus inter nostrae aetatis iureconsultos professus est Savignius⁶⁾, quem deinde secuti

1) Bayer, Vorträge des Civilprozesses. Siebente Auflage. 1841. pag. 340.

2) Knappe, Versuch einer Entwicklung des Begriffes der Exceptionen. 1836. p. 1.

3) Albrecht, Die Exceptionen des gemeinen deutschen Civilprozesses. 1836. §. 1. 2.

4) Burchardi, Lehre von der Wiedereinsetzung. 1831. p. 290. 291.

5) Puchta, Cursus der Institutionen. Sechste Auflage. 1866. I. §. 80. p. 294. Note f.

6) von Savigny, Zeitschr. f. geschichtl. Rechtswissenschaft. X. p. 247. 248. System V. p. 181. adn. e. Cf. Sententia, Das practische Civilrecht. I. §. 82. adn. 10.

sunt Rudorffius¹⁾, Kellerus²⁾, Hollwegius³⁾, Leistius⁴⁾, alii. Longius etiam progressus Helmollius⁵⁾ in legis actionum iudiciis putavit, etiamsi non facta esset stipulatio praetoria, exceptionum legis Cinciae, Plaetoriae, Furiae usum aliquem extitisse. Hanc autem opinionem qui comprobaret cum nemo amplius inveniretur, sed plurimi in sententia a Savignio prolata acquiescerent, extitit rursus, qui totam illam sententiam de sponsonibus litem impediendis, quibus legis actionum tempore eadem vis exercebatur, quae postea exceptionibus tribueretur, impugnavit Jheringius⁶⁾, prorsus infirmis testimoniis eam niti omninoque falsam esse declarans; quo quidem iudicio cum alios aetatis nostrae iuris peritos haud mediocriter commovisse videtur, tum etiam Rudorffium⁷⁾ et Demelium⁸⁾, quorum ille iam non eadem qua olim firmitate a Savignii partibus stare videtur, hic vero affirmavit priorum opinionem de sponsonum usu, quibus legis actionum tempore lites impedirentur eoque sui defendendi facultas daretur, unde postea exceptionum formae conciperentur, argumentis ab Jheringio prolatis summopere esse debilitatas.

Quae cum ita sint, operae pretium certe facere videbitur is, qui denuo de exceptionum usu, qui legis actionum fuerit tempore, quaestionem instituat; quam quidem quaestionem ad certum aliquem finem perductum iri eo fidentius sperari poterimus, quo accuratius singula exceptionum genera inter se distinguantur atque investigentur. Sunt autem primum exceptiones dilatoriae, tum exceptiones quae vocantur litis finitae, postremo exceptiones peremptoriae; atque haec quidem spectandae erunt primum in arbitriis seu actionibus bonae fidei, deinde in iudiciis sive actionibus stricti iuris, denique in actionibus honorariis.

Huic argumenti nostri divisioni statim adiungamus Gaiani loci tractationem ab iis praecipue in testimonium vocati, qui prorsus negarunt ullum fuisse legis actionum tempore usum exceptionum. Dicit autem Gaius (IV. 108) „Alia causa fuit olim legis actionum: nam qua de re actum semel erat, de ea re postea ipso iure agi non poterat; nec omnino ita ut nunc usus erat illis temporibus exceptionum.“ Quibus quidem verbis non modo non demonstratur, quod demonstrari eis voluerunt illi, sed prorsus contrarium demonstratur. Nam si dicitur, exceptionum usum legis actionum temporibus omnino fuisse alium atque Gaii aetate, necessario inde consequitur, extitisse quidem usum exceptionum utraque aetate, verum plane diversum fuisse. Gaius si dicere voluisset, non fuisse exceptiones legis actionum temporibus,